
 
 

MINISTERUL JUSTIŢIEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

ORDIN 

 

mun. Chișinău 

,,29” decembrie 2023                                                                        Nr. 324 

 

Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni al 

Ministerului Justiției pentru anul 2024 

 

În scopul asigurării unei planificări eficiente a activității Ministerului Justiției, precum și 

în temeiul pct.7 subpct. 18) al Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea 

Ministerului Justiției, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 698/2017 și pct. 29 subpct. 5) lit. a) 

din Regulamentul cu privire la planificarea, elaborarea, aprobarea, implementarea, monitorizarea 

și evaluarea documentelor de politici publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020, 

 

O R D O N: 

 

1. Se aprobă Planul de acțiuni al Ministerului Justiției pentru anul 2024 (în continuare – 

Plan de acțiuni), conform anexei. 

 

2. Conducătorii subdiviziunilor și autorităților administrative din subordinea Ministerului 

Justiției vor: 

 

1) elabora și aproba propriile planuri de acțiuni pentru anul 2024 și vor identifica eventualele 

riscuri aferente obiectivelor, potrivit Ordinului ministrului justiției nr. 236/2022. 

 

2) prezenta Direcției coordonare politici publice semestrial (până la data de 10 iulie 2024) 

și anual (până la data de 15 decembrie 2024) informația privind gradul de implementare 

a Planului de acțiuni. 

 

3. Direcția coordonare politici publice va elabora raportul semestrial și anual privind gradul 

de implementare al Planului de acțiuni. 

 

4. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina Direcției coordonare 

politici publice. 
  

                    

                Ministru                     /semnat /                              Veronica MIHAILOV-MORARU 

 



Anexă  

la Ordinul ministrului justiției  

nr.324 din 29.12.2023  

 

 

 

Planul de acțiuni al Ministerului Justiției pentru anul 2024 

 

 

Viziunea:  

- O justiție eficientă, accesibilă și de calitate pentru toți cetățenii.  

- Un sistem judiciar modern care asigură respectarea statului de drept, a supremației legii și a drepturilor omului.  

Misiunea: Ministerul Justiției are misiunea de a elabora și promova politici în sectorul justiției, drepturilor omului, anticorupție și integritate; de a efectua expertiza juridică a 

actelor normative elaborate de alte autorități; de a monitoriza şi efectua, în limitele stabilite de lege, a controlului asupra modului în care sînt exercitate profesiile și prestate 

serviciile juridice; de a reprezenta Guvernul la Curtea Europeană a Drepturilor Omului etc. 

 

Indicatori de performanță Valoarea de 

referință 

Valoarea 

țintă 

1. Nivelul de încredere a populației (grupului țintă) în instituție (conform unor anchete/sondaje)   

2. Rata de implementare a Planului Național de Dezvoltare, %   

3. Rata de implementare a Planului de acțiuni al Guvernului, %    

4. Rata de implementare a Planului de acțiuni al Ministerului Justiției pentru anul 2024 

 

  

5. Gradul de corelare a CBTM cu prioritățile pe termen mediu stabilite în PND, %   

6. Gradul de costificare a măsurilor de politici din documentele de planificare, % 80 % 85 % 

7. Ponderea comentariilor şi propunerilor recepționate prin intermediul portalului guvernamental de consultări publice a politicilor în numărul 

total de accesări, % 

 

0,02 % 1 % 

8. Rata de acceptare a propunerilor și obiecțiilor înaintate în proces de consultare publică din partea reprezentanților societății civile 

 

60 % 65 % 

Nr. Acțiuni  Indicatori de monitorizare Costul 

acțiunii 

(mii lei) 

Sursa de 

finanțare 

Termen de 

inițiere 

Termen 

de 

realizare 

Subdiviziune 

responsabilă 

Responsabil  Document de 

referință 



 

Obiectivul general I. Consolidarea sistemului judecătoresc și sistemului procuraturii 

 

Indicatori de impact: 

 

1. Capacitate administrativă  și managerială a sistemului judecătoresc și al procuraturii îmbunătățită. 

2. Proceduri judiciare eficiente. 

 

Riscuri: 

 

Riscuri interne: 

1. Riscul încălcării termenului de realizare a unor acțiuni în contextul complexității acestora. 

2. Trenarea în procesul de elaborare și definitivare a cadrului normativ din cauza volumului mare de lucru. 

 

Riscuri externe: 

1. Lipsa unei cooperări active a actorilor din sectorul justiției. 

2. Opinii divergente ale autorităților din sector. 

 

 

Obiectivul specific 1.1: Sporirea independenței și responsabilității sistemului judecătoresc și al procuraturii  

și consolidarea capacităților administrative și manageriale  

1.  Elaborarea 

proiectului de lege 

pentru modificarea 

Legii nr.152/2006 

privind Institutul 

Național al Justiției 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

64,1 4001 22.01.2024 03/2024 DEAN Diana 

Melenciuc 

 

Victor 

Stratu 

PNA, cap. 23 

 Promovarea 

proiectului de lege 

pentru revizuirea 

hărții judiciare 

(modificarea Legii  

nr. 76/2016 cu 

privire la 

reorganizarea 

instanţelor 

judecătoreşti) 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ  definitivat și și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

91,4 4001 12.12.2023 04/2024 DEAN 

AAIJ 

Diana 

Melenciuc 

 

Ina Cîntăreț 

PNA, cap. 23 

2. Monitorizarea 

procesului de 

evaluare externă a 

Proces de evaluare monitorizat. În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  lunar  Cabinetul 

ministrului 

 

Felicia 

Zagorean 

 



judecătorilor și 

procurorilor 

 

3. Elaborarea 

proiectului de lege 

privind Curtea 

Constituțională în 

variantă nouă 

(comasarea Legii cu 

privire la Curtea 

Constituțională și a 

Codului jurisdicției 

constituționale) 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

39,6 4001  22.04.2024 11/2024 DEAN Aneta 

Dovbenco 

 

Diana 

Melenciuc 

- SAIISJ 2022-

2025 (OS 

1.1.5.);  

- PNA, 

criteriul 

politic; 

- PAG 2024 

(acț. 209) 

4. Implementarea 

Planului de 

construire/renovare a 

clădirilor instanţelor 

judecătoreşti 

reorganizate potrivit 

Legii  

nr. 76/2016 

1. Documentație de proiect 

standart elaborată și aprobată. 

2. Proiect elaborat și construcție  

demarată pentru noul sediu al 

Judecătoriei Căușeni; 

3. Teren identificat sediile 

judecătorilor Cahul, Anenii Noi și 

Cimișlia și transmis în 

administrarea MJ. 

 

   În limita 

bugetului 

aprobat 

4015  12/2024 AAIJ Sorin 

Popescu 

SAIISJ 2022-

2025  (OS 

3.1.1) 

5. Organizarea și 

consolidarea 

capacităților poliției 

judecătorești 

1. Grup de lucru creat. 

2. Nr. sedințelor organizate. 

3. Concept elaborat/aprobat. 

    În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  12/2024 AAIJ 

Cabinetul 

ministrului 

Sorin 

Popescu 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

3.2.7) 

6. Monitorizarea și 

evaluarea 

implementării 

Planului de acțiuni 

pentru 

implementarea 

Strategiei privind 

asigurarea 

independenței și a 

integrității sectorului 

justiției pentru anii 

2022 -2025 

1. Rapoarte de monitorizare și 

evaluare elaborate și aprobate 

(semestrial, anual și evaluare 

finală). 

58,6 4001  Semestrial DCPP Lilia Rusu PNA, cap. 23  

 

Obiectivul specific 1.2: Eficientizarea procedurilor judiciare 



 

7. Modificarea Codului 

de procedură civilă 

al Republicii 

Moldova 

nr.225/2003 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

79,2  4001 17.01.2024 06/2024 DEAN Radu 

Scripnic 

 

Adrian 

Șargu 

PAG 2024 

(acț. 210) 

8. Analiza cadrului 

legal și a 

jurisprudenței 

instanțelor de 

judecată în scopul 

identificării  

termenelor 

procesuale restrânse 

stabilite pentru 

instrumentarea unor 

categorii de cauze 

care nu permit 

examinarea acestora 

în mod efectiv și duc 

la încălcare, după 

caz, revizuirea 

acestor termene 

1. Analiză efectuată cu suportul 

partenerilor. 

2. Propuneri formulate și agreate 

în cadrul grupului de lucru. 

3. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat, după caz 

Surse 

externe 

4001  05/2024 

 

DEAN 

DCPP 

Radu 

Scripnic 

 

Adrian 

Șargu 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

2.2.1) 

9. Elaborarea 

proiectului de lege 

cu privire la 

modificarea Codului 

de executare al 

Republicii Moldova 

nr.443/2004 

1. Proiect de lege elaborat și 

consultat public. 

2.  Proiect de lege remis 

Guvernului spre aprobare. 

 

 

52,8 4001 18.01.2024 06/2024 DEAN 

DPSJ 

Andrian Șargu 

 

Radu 

Scripnic 

- SAIISJ 2022-

2025 (OS 

2.1.4); 

- PAG 2024, 

(acț. 224) 



10. Elaborarea 

proiectului de lege 

pentru modificarea 

Legii nr.1545/1998 

privind modul de 

reparare a 

prejudiciului cauzat 

prin acţiunile ilicite 

ale organelor de 

urmărire penală, ale 

procuraturii şi ale 

instanţelor 

judecătoreşti și a 

Legii nr.87/2011 

privind repararea de 

către stat a 

prejudiciului cauzat 

prin încălcarea 

dreptului la 

judecarea în termen 

rezonabil a cauzei 

sau a dreptului la 

executarea în termen 

rezonabil a hotărîrii 

judecătorești 

1. Propuneri formulate și înaintate 

DEAN. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat și consultat 

public. 

3. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

 

 

52,8 4001 12.02.2024 11/2024 DC 

DAG 

DEAN 

Constantin 

Cachița 

 

Doina 

Maimescu 

 

Daniela 

Știrbu 

 

Gheorghe 

Gheorghiță 

PAG 2024 

(acț. 222) 

 

 

 

11. Elaborarea 

proiectului de lege 

privind recuperarea 

cheltuielilor judiciare 

în cauzele penale 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

66,0 4001 05.03.2024 12/2024 DEAN Gheorghe 

Gheorghiță 

 

Cristian 

Postovanu 

- SAIISJ 2022-

2025 (OS 

2.1.2); 

- PAG 2024 

(acț. 214) 

 



Obiectivul general II. Consolidarea cadrului normativ în domeniul integrității și anticorupției  

 

Indicatori de impact: 

 

1. Cadru normativ în domeniul integrității și anticorupție consolidat. 

 

Riscuri 

 

Riscuri interne: 

1. Riscul încălcării termenului de realizare a unor acțiuni în contextul complexității acestora. 

2. Trenarea în procesul de elaborare și definitivare a cadrului normativ din cauza volumului mare de lucru. 

 

Riscuri externe: 

1. Posibile deficiențe de comunicare și colaborare instituțională. 

 

 

12. Modificarea cadrului 

normativ în scopul 

eficientizării 

procesului de 

urmărire și 

indisponibilizare a 

bunurilor 

infracționale și 

consolidare a rolului 

instituției confiscării 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

52,8 4001 29.09.2023 04/2024 

 

 

DEAN Victor 

Stratu 

 

Gheorghe 

Gheorghiță 

- Programul 

național de 

recuperare a 

bunurilor 

infracționale 

pentru anii 

2023–2027;  

- PNA 2023-

2027, cap.23;  

- PAG 2024 

(acț. 211) 

 

13. Identificarea listei de 

necesități în vederea 

capacitării 

Procuraturii 

Anticorupție cu 

alocarea resurselor 

necesare 

Necesități identificate și resurse 

alocate 

57,7 4001  03/2024 DEAN Victor Stratu 

 

Daniela 

Știrbu 

PNA 2023-

2027, cap. 23 

14. Definitivarea și 

promovarea 

proiectului de Lege 

pentru transpunerea 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ definitivat și reavizat. 

76,9 4001 03.08.2023 03/ 2024 DEAN Cristian 

Postovanu 

 

PNA 2023-

2027, cap. 32 



Directivei (UE) 

2017/1371 privind 

combaterea fraudelor 

îndreptate împotriva 

intereselor financiare 

ale Uniunii prin 

mijloace de drept 

penal 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

Victor 

Stratu 

15. Promovarea 

proiectului de lege 

privind mecanismul 

de confiscare civilă 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ definitivat și reavizat. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

66,0 4001 27.07.2023 02/2024 DEAN 

Cabinetul 

ministrului 

Ion Glavan Planul de 

acțiuni pentru 

implementarea 

măsurilor 

propuse de 

către Comisia 

Europeană în 

Avizul său 

privind cererea 

de aderare a 

Republicii 

Moldova la 

Uniunea 

Europeană 

 

Obiectivul general III. Consolidarea capacităților profesiilor juridice conexe sistemului justiției 

 

Indicatori de impact: 

 

1. Capacități ale profesiilor juridice conexe sistemului  justiției îmbunătățite. 

2. Rata de examinare a litigiilor în procedura medierii până la etapa adresării în instanța de judecată mărită. 

 

Riscuri 

 

Riscuri interne: 

1. Riscul încălcării termenului de realizare a unor acțiuni în contextul complexității acestora. 

2. Trenarea în procesul de elaborare și definitivare a cadrului normativ din cauza volumului mare de lucru. 

 

Riscuri externe: 

1. Insuficiența sau învechirea resurselor tehnice. 

2. Opinii divergente ale autorităților din sector. 

 



16. Elaborarea 

proiectului de lege 

pentru modificarea 

Legii nr.68/2016 cu 

privire la expertiza 

judiciară și statutul 

expertului judiciar 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

59,4 4001 20.09.2023 05/2024 

 

DEAN 

DPSJ 

CNEJ 

Aneta 

Dovbenco 

 

Radu 

Scripnic 

 

Zinaida 

Carp 

- PAG 2024 

(acț. 216) 

17. Analiza oportunității 

constituirii unui 

organ de 

autoadministrare a 

profesiei de expert 

judiciar 

1. Studiu elaborat și recomandări 

formulate. 

 

 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  12/2024 DPSJ  

CNEJ 

 

 

Zinaida Carp 

 

Prioritate 

instituțională 

18. Promovarea 

proiectului de lege 

privind plățile 

notariale 

 

 

1. Proiect de lege definitivat în 

baza avizelor recepționate. 

2. Proiectul de lege remis 

Guvernului spre aprobare. 

59,4 4001  03/2024 DEAN 

DPSJ 

Ion Glavan 

 

Cristina 

Rusu 

Prioritate 

instituțională  

19. Elaborarea 

proiectului 

Regulamentului 

privind standardele 

de autorizare a 

laboratoarelor de 

expertiză judiciară 

1. Proiect de hotărâre de Guvern 

elaborat și consultat public 

2. Proiect remis Guvernului spre 

aprobare. 

52,8 4001 30.01.2024 05/2024 DPSJ 

DEAN 

CNEJ 

Zinaida 

Carp 

 

Radu 

Scripnic 

 

Aneta 

Dovbenco 

 

PAG 2024 

(acț. 217) 

20. Elaborarea cadrului 

normativ în scopul 

stabilirii tarifelor 

pentru serviciile 

prestate de interpreți 

și traducători 

autorizați precum și 

crearea organului de 

autoadministrare 

1. Analiza impactului de 

reglementare elaborată. 

 2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  12/2024 DPSJ 

DEAN 

 

Cristina 

Rusu 

 

Ina Cîntăreț 

Prioritate 

instituțională 



21. Elaborarea unui 

studiu privind 

analiza oportunității 

modificării cadrului 

normativ în materie 

de competență a 

activității notarilor 

1. Studiu elaborat, propuneri 

formulate.  

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  07/2024 DPSJ Cristina Rusu Prioritate 

instituțională 

22. Formularea 

propunerilor de  

modificare a Legii 

insolvabilitățiii nr. 

149/2012 

1. Propuneri formulate și înaintate 

MDED pentru promovare. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  03/2024 DPSJ 

 

Elena 

Poalelungi 

Prioritate 

instituțională 

23. Elaborarea cadrului 

normativ conex în 

vederea 

implementării noilor 

modificări ale Legii 

nr. 113/2010 privind 

executorii 

judecătorești 

modificată prin 

Legea nr. 367 din 

27.09.2023 

1. Cadrul normativ conex elaborat. 

 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  06/2024 DPSJ 

 

DEAN 

Elena 

Poalelungi 

 

Radu 

Scripnic 

 

Adrian 

Șargu 

Prioritate 

instituțională 

 

24. Modificarea cadrului 

normativ în scopul 

instituirii 

prevederilor care ar 

permite unificarea 

metodicilor de 

efectuare a 

expertizelor judiciare 

1. Analiză efectuată și soluții 

identificate. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat, după caz. 

 

52,8 4001 09.04.2024 12/2024 DPSJ 

CNEJ 

DEAN 

 

Zinaida 

Carp  

 

Aneta 

Dovbenco  

 

Radu 

Scripnic 

 

 

- SAIISJ 2022-

2025 (OS 

1.4.1) 

25. Modificarea Legii 

nr.198/2017 cu 

privire la asistența 

juridică garantată de 

stat, în partea ce ține 

de asistența juridică 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ, elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ, remis Guvernului spre 

aprobare 

52,8 4001 01.03.2024 11/2024 DEAN 

 

Victor 

Kalughin 

 

Daniela 

Știrbu 

PAG 2024 

(acț. 220) 



parțială garantată de 

stat 

26. Elaborarea 

proiectului de lege 

pentru transpunerea 

Directivei 

Consiliului din 22 

martie 1977 de 

facilitare a exercitării 

efective a libertății 

de a presta servicii 

de către avocați 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ și tabelul de 

compatibilitate elaborat. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ consultat public. 

3. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare 

79,6 40.1 11.04.2024 12/2024 DPSJ 

 DEAN 

 

Zinaida 

Carp 

 

Radu 

Scripnic 

 

Victor 

Kalughin 

 

PNA 2023-

2027, cap. 3 

(acț.4) 

27. Elaborarea 

proiectului de Lege 

pentru transpunerea 

Directivei 98/5/CE a 

Parlamentului 

European și a 

Consiliului din 16 

februarie 1998 de 

facilitare a exercitării 

cu caracter 

permanent a 

profesiei de avocat 

într-un stat membru, 

altul decât cel în care 

s-a obținut 

calificarea 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ și tabelul de 

compatibilitate elaborat. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ consultat public. 

 3. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare 

79,6 4001 11.04.2024 12/2024 DPSJ 

 DEAN 

 

Zinaida 

Carp 

 

Radu 

Scripnic 

 

Victor 

Kalughin 

 

28. Identificarea 

soluțiilor de 

instituire a 

obligativității 

examinării unor 

categorii de litigii în 

procedura medierii 

până la etapa 

adresării în instanța 

de judecată 

Recomandările formulate în 

studiul elaborat cu suportul 

partenerilor, analizate și  opțiuni 

de modificare a cadrului normativ  

formulate. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  09/2024 DPSJ 

DEAN 

 

Zinaida 

Carp 

 

Ina Cîntăreț 

 

Victor 

Kalughin 

 

 

 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

2.4.1) 



29. Elaborarea 

proiectului de Lege 

pentru transpunerea 

Directivei 

2008/52/CE a 

Parlamentului 

European și a 

Consiliului din 21 

mai 2008 privind 

anumite aspecte ale 

medierii în materie 

civilă și comercială.  

1. Notă analitică și tabelul de 

compatibilitate privind gradul de 

transpunere a Directivei elaborat.  

64,1 4001  09/2024 DPSJ Zinaida 

Carp 

 

30. Consolidarea 

organului de 

autoadministrare a 

mediatorilor  

1. Analiza impactului de 

reglementare elaborată. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat și consultat 

public. 

3. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  12/2024 DPSJ  

DEAN  

Zinaida 

Carp 

 

Ina Cîntăreț 

 

Victor 

Kalughin 

 

 

Prioritate 

instituțională 

31. Modificarea cadrului 

normativ în materia 

arbitrajului 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ, elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

66,0 4001 03.07.2023 12/2024 DEAN 

 

Victor 

Kalughin 

 

Victor Stratu 

SAIISJ 2022-

2025  (OS 

2.4.2) 

32. Promovarea 

proiectului de lege 

privind modificarea 

unor acte normative 

(unele aspecte 

privind profesiile 

conexe sistemului 

justiției) 

1. Proiect definitivat în baza 

avizelor și reavizat. 

2. Proiect de modificare a 

cadrului normativ remis 

Guvernului spre aprobare. 

52,8 4001 06.06.2023 02/2024 DEAN 

DPSJ 

Aneta 

Dovbenco 

 

Radu Scripnic 

 

Zinaida Carp 

Prioritate 

instituțională 

 

Obiectivul general IV. Îmbunătățirea accesului la justiție și a sistemului de protecție a drepturilor omului 

 

Indicatori de impact: 

 



1. Accesul la justiție asigurat și sistemul de protecție a drepturilor omului îmbunătățit. 

2. Rata/gradul de ratificare a tratatelor internaționale mărit. 

 

Riscuri: 

 

Riscuri interne: 

1. Riscul încălcării termenului de realizare a unor acțiuni în contextul complexității acestora. 

2. Trenarea în procesul de elaborare și definitivare a cadrului normativ din cauza volumului mare de lucru. 

 

Riscuri externe: 

1. Cooperare insuficientă din partea autorităților implementatoare. 

 

33. Promovarea 

proiectului de lege 

pentru ratificarea 

Protocolului nr.12 la 

Convenția pentru 

apărarea drepturilor 

omului și a 

libertăților 

fundamentale privind 

combaterea 

discriminării 

1. Proiect de lege elaborat  și 

consultat public. 

2. Proiect de lege remis 

Guvernului spre aprobare. 

26,4 4001 04.06.2024 12/2024 DRI Ștefan 

Arseni 

- PNA 2023-

2027, cap.23; 

- PAG 2024, 

acț. 212 

34. Promovarea 

procedurilor aferente 

aderării la Convenția 

din 1970 privind 

obținerea de probe în 

străinătate în materie 

civilă sau comercială 

1. Set de acte  elaborat și 

promovat. 

38,5 4001  02/2024 DRI 

DCJI 

 

Jaclin 

Mardari 

PNA 2024-

2027, cap. 24  

35. Promovarea 

procedurilor aferente 

aprobării semnării 

Convenției privind 

cooperarea 

internațională pentru 

investigarea și 

urmărirea crimelor 

de genocid, crimelor 

împotriva umanității, 

1. Set de acte elaborat și promovat. 26,4 4001  06/2024 DRI Ștefan 

Arseni 

Prioritate 

instituțională 



crimelor de război și 

alte crime 

internaționale 

(Convenția 

Ljubljana-Haga) 

36. Promovarea 

măsurilor aferente 

aderării  Republicii 

Moldova la 

programele UE: 

„Justiție” (JUST) și 

„Cetățeni, egalitate, 

drepturi și valori” 

(CERV) 

1. Set de acte elaborat și promovat. 

2. Runde de negocieri asigurate. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  04/2024 DRI Jaclin 

Mardari 

Prioritate 

instituțională 

37. Definitivarea și 

promovarea 

proiectului de lege 

pentru transpunerea 

Directivei 

2011/93/UE privind 

combaterea abuzului 

sexual asupra 

copiilor, a exploatării 

sexuale a copiilor și 

a pornografiei 

infantile și de 

înlocuire a Deciziei-

cadru 2004/68/JAI a 

Consiliului 

1. Proiect de lege definitivat și 

reavizat. 

2. Proiect de lege remis 

Guvernului spre aprobare. 

 

46,2 

 

4001 19.06.2023 04/2024 DEAN Cristian 

Postovanu 

 

Gheorghe 

Gheorghiță 

PNA 2023-

2027, cap. 23  

38. Definitivarea și 

promovarea 

proiectului de lege 

pentru transpunerea 

în legislația națională 

a Regulamentul (UE) 

2016/679 privind 

protecția persoanelor 

fizice în ceea ce 

privește prelucrarea 

datelor cu caracter 

1. Proiect de lege definitivat și 

reavizat. 

2. Proiect de lege remis 

Guvernului spre aprobare. 

 

66,0 

 

4001 10.07.2023 02/2024 DEAN Victor 

Kalughin 

 

Ina Cîntăreț 

PNA 2023-

2027, cap. 23 



personal și privind 

libera circulație a 

acestor date și de 

abrogare a Directivei 

95/46/CE 

(Regulamentul 

general privind 

protecția datelor) 

39. Elaborarea 

proiectului de lege 

privind transpunerea 

în legislația națională 

a Directivei (UE) 

2016/680 a 

Parlamentului 

European și al 

Consiliului privind 

protecția persoanelor 

fizice referitor la 

prelucrarea datelor 

cu caracter personal 

de către autoritățile 

competente în scopul 

prevenirii, depistării, 

investigării sau 

urmăririi penale a 

infracțiunilor sau al 

executării pedepselor 

și privind libera 

circulație a acestor 

date și de abrogare a 

Deciziei-cadru 

2008/977/JAI a 

Consiliului 

1. Proiect de lege elaborat și 

consultat public. 

2. Proiect de lege expediat 

Guvernului spre aprobare. 

66,0 4001 29.12.2023 09/2024 

 

 

 

DEAN Victor 

Kalughin 

 

Ina Cîntăreț 

- PNA 2023-

2027, cap.23; 

- PAG 2024, 

acț. 215 

40. Promovarea 

măsurilor în vederea 

ratificării 

Protocolului de 

amendare a 

Convenției pentru 

1. Set de acte elaborat și expediat 

Guvernului spre aprobare 

26,4 4001 15.05.2024 09/2024 DRI 

 

Gabriela 

Bejenari 

Prioritate 

instituțională 



protecția persoanelor 

referitor la 

prelucrarea 

automatizată a 

datelor cu caracter 

personal 

41. Promovarea 

proiectului de lege 

privind actele de 

stare civilă 

1. Proiect de lege definitivat și 

consultat public. 

2.  Proiect transmis Guvernului 

pentru aprobare. 

66,0 4001 31.05.2022 09/2024 DEAN Radu 

Scripnic 

Prioritate 

instituțională 

42. Elaborarea 

proiectului hotărârii 

de Guvern cu privire 

la aprobarea 

standardelor privind 

spațiile de audiere în 

condiții speciale a 

copiilor 

victime/martori ai 

infracțiunilor 

1. Proiect de Regulament elaborat 

și consultat public. 

2. Proiect transmis Guvernului 

pentru aprobare. 

52,8 4001 11.08.2023 03/2024 DEAN Aneta 

Dovbenco 

 

Gheorghe 

Gheorghiță 

 

PAG 2024,  

acț. 221 

43. Definitivarea și 

promovarea 

proiectului hotărârii 

de Guvern cu privire 

la aprobarea 

Regulamentului cu 

privire la examinarea 

medicală a 

deținuților grav 

bolnavi pentru 

aplicarea eliberării 

de la executarea 

pedepsei și 

aprobarea listei 

bolilor care 

împiedică aflarea 

persoanelor în 

detenție 

1. Proiect de Regulament 

definitivat, consultat public și 

transmis Guvernului pentru 

aprobare 

46,2 4001 08.11.2023 01/2024 DEAN 

ANP 

Viorica 

Cornescu 

 

Victor 

Stratu 

- PNA 2023-

2027, cap.23; 

- PAG 2024, 

 acț. 226 



44. Revizuirea cadrului 

normativ pentru 

scutirea de la plata 

taxei de stat pentru 

victimele violenței în 

familie în cazurile de 

partaj a averii și alte 

litigii patrimoniale 

1. Analiza noului cadru normativ 

privind taxa de stat și după caz 

elaborarea propunerilor de 

modificare a cadrului normativ. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  12/2024 DEAN Radu 

Scripnic 

 

Gheorghe 

Gheorghiță 

Programul 

național 

privind 

prevenirea și 

combaterea 

violenței față 

de femei și a 

violenței în 

familie pentru 

anii 2023-2027 

45. Revizuirea 

mecanismului de 

informare a 

victimelor violenței 

în familie despre 

eliberarea 

agresorului din 

detenție 

1. Mecanism de informare 

revizuit; 

2. Numărul de victime informate 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4302  12/2024 ANP Cristian 

Postovanu 

 

Gheorghe 

Gheorghiță 

 

 

Programul 

național 

privind 

prevenirea și 

combaterea 

violenței față 

de femei și a 

violenței în 

familie pentru 

anii 2023-2027 

46. Implementarea 

mecanismului de 

monitorizare 

electronică a 

persoanelor care 

comit acte de 

violență în familie la 

etapa de aplicare a 

măsurilor de 

protecție a victimei 

1. Echipament tehnic achiziționat 

și funcțional. 

2. Numărul persoanelor 

monitorizate electronic în raport 

cu numărul ordonanțelor de 

protecție recepționate 

504,0 4016  12/2024 INP  SAIISJ 2022-

2025 (OS 

2.1.1) 

47. Evaluarea 

mecanismului 

privind compensația 

financiară acordată 

de stat victimelor 

unor infracțiuni, cu 

identificarea 

propunerilor de 

îmbunătățire a 

acestuia 

1. Mecanism evaluat și soluții de 

asigurare a funcționalității, 

identificate. 

2. Proiect de modificare a 

legislației elaborat. 

 

66,0 4001 22.03.2023 12/2024 DEAN Daniela 

Știrbu 

 

Victor 

Stratu 

SAIISJ 2022-

2025 OS 2.1.1) 

 

 



48. Analiza Raportului 

Direcției juridice a 

Secretariatului 

Parlamentului de 

evaluare ex-post a 

Legii nr. 245/2008 

cu privire la secretul 

de stat 

1. Raport/recomandări analizate. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat, după caz. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  09/2024 DEAN Viorica 

Cornescu 

Prioritate 

instituțională 

49. Modificarea 

Regulamentului cu 

privire la asigurarea 

regimului secret în 

cadrul autorităților 

publice şi al altor 

persoane juridice, 

aprobat prin 

Hotărârea 

Guvernului nr. 

1176/2010  

 

 

1. Proiect elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect expediat Guvernului 

spre aprobare. 

38,5 4001 12.03.2024 09/2024 DEAN Viorica 

Cornescu 

 

Aneta 

Dovbenco 

Hotărîrea CC 

nr. 14 din 

08.08.2023  

 

Obiectivul general V. Îmbunătățirea mecanismelor de executare a pedepselor penale 

 

Indicatori de impact: 

1. Capacitate administrativă și profesională ale angajaților din sistemul administrației naționale a penitenciarelor și ale sistemului de probațiune îmbunătățită. 

2. Infrastructurii penitenciară îmbunătățită.  

3. Rata recidivei din sistemul penitenciar și de probațiune scăzută. 

4. Asistență medicală penitenciară îmbunătățită. 

5. Rata încadrării la muncă a persoanelor condamnate sporită (valoarea de referință 2023 – 18%; valoarea țintă 2024 – 20%). 

 

Riscuri: 

Riscuri interne: 

1. Riscul încălcării termenului de realizare a unor acțiuni în contextul complexității acestora. 

2. Fluctuația necontrolată și insuficiența personalului calificat. 

 

Riscuri externe: 

1. Cooperare insuficientă din partea autorităților implicate. 

2. Depășirea termenelor stabilite de prezentare a informațiilor. 

 



 

 

Obiectivul specific 5.1:  Alinierea cadrului normativ național la standardele europene pentru penitenciare și regulile europene pentru probațiune 

 

50. Promovarea 

proiectului de lege 

privind instituirea 

sistemului progresiv 

de executare a 

pedepselor penale 

(modificarea Codului 

de executare, 

Codului penal, etc.) 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ remis Guvernului spre 

aprobare. 

79,2 4001 08.09.2023 05/2024 DEAN 

ANP 

INP 

Viorica 

Cornescu 

 

Victor 

Stratu 

- SAIISJ 2022-

2025 (OS 

2.1.5); 

- PNA, cap.23; 

- PAG 2024 

(acț. 223) 

 

 

 

 

51. Elaborarea unei foi 

de parcurs/set de 

măsuri în baza 

recomandărilor 

Comitetului 

European pentru 

prevenirea torturii şi 

a pedepselor 

inumane sau 

degradante (CPT) 

Foaie de parcurs/set de măsuri 

elaborată și aprobată 

13,2 4001  01/2024 ANP 

DRI 

Cabinetul 

ministrului 

 

 PNA 2023-

2027, cap. 23 

52. Modificarea Legii 

nr.300/2017 cu 

privire la sistemul 

administrației 

penitenciare 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ, remis Guvernului spre 

aprobare. 

52,8 4001 08.09.2023 03/2024 DEAN 

ANP 

Viorica 

Cornescu 

 

Andrian 

Șargu 

 PAG 2024, 

acț. 224 

53. Promovarea 

proiectului de lege 

pentru facilitarea 

locurilor de muncă 

pentru deținuți 

(modificarea Legii 

nr. 845/1992 cu 

privire la 

antreprenoriat și 

1. Proiect de modificare a cadrului 

normativ, elaborat și consultat 

public. 

2. Proiect de modificare a cadrului 

normativ, remis Guvernului spre 

aprobare. 

46,2 4001 16.11.2023 04/2024 DEAN 

ANP 

Ina Cîntăreț 

 

Andrian 

Șargu 

PAG 2024, 

acț. 225 



întreprinderi, a Legii 

nr.300/2017 cu 

privire la sistemul 

administrației 

penitenciare și Legii 

nr.131/2015 privind 

achizițiile publice) 

54. Elaborarea 

proiectului 

Regulamentului 

privind sistemele de 

blocare și/sau 

întrerupere 

controlată a 

comunicațiilor 

electronice în 

perimetrul 

instituțiilor 

penitenciare 

1. Proiect de hotărâre de Guvern 

elaborat și consultat public; 

2. Proiect remis Guvernului spre 

aprobare. 

46,2 4001 04.10.2022 06/2024 DEAN 

ANP 

 

Viorica 

Cornescu 

 

Andrian 

Șargu 

 

PAG 2024,  

acț. 227, 

 

- Programul de 

prevenire și 

combatere a 

criminalității 

pentru anii 

2022-2025 

 

55. Elaborarea 

proiectului de 

modificare a 

Hotărârii de Guvern 

nr.583/2006 cu 

privire la aprobarea 

Statutului executării 

pedepsei de către 

condamnați 

1. Proiect de hotărâre de Guvern 

elaborat și consultat public; 

2. Proiect remis Guvernului spre 

aprobare. 

5,28 4001 04.02.2024 06/2024 DEAN 

ANP 

Viorica 

Cornescu 

 

Gheorghe 

Gheorghiță 

PAG 2024, 

acț. 228 

56. Elaborarea 

proiectului de 

modificare a 

Hotărârii de Guvern 

nr.609/2006 privind 

normele minime de 

alimentare zilnică și 

obiecte de toaletă și 

menaj ale deținuților 

1. Proiect de hotărâre de Guvern 

elaborat și consultat public; 

2. Proiect remis Guvernului spre 

aprobare. 

52,8 4001 04.03.2024 05/2024 DEAN 

ANP 

Viorica 

Cornescu 

 

Andrian 

Șargu 

 

 

 

- PNA 2023-

2027, criteriul 

politic,  

 

- PAG 2024, 

acț. 229 

57. Promovarea 

proiectului de Ordin 

al Ministerului 

1. Proiectul Regulamentului 

elaborat și aprobat. 

 4001 04.03.2024 07/2024 DEAN 

ANP 

Viorica 

Cornescu 

 

Prioritate 

instituțională 



Justiției cu privire la 

aprobarea 

Regulamentului 

privind siguranța 

instituțiilor 

penitenciare din 

subordinea 

Administrației 

Naționale a 

Penitenciarelor 

Gheorghe 

Gheorghiță 

58. Elaborarea 

proiectului pentru 

modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 

746/2015 cu privire 

la crearea Consiliului 

naţional de 

coordonare a 

activităţii de 

reintegrare socială a 

persoanelor eliberate 

din locurile de 

detenţie 

 

1. Proiect de hotărâre de Guvern 

elaborat și consultat public; 

2. Proiect remis Guvernului spre 

aprobare. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001 12.02.2024 06/2024 INP 

DEAN 

Andrian 

Șargu 

Prioritate 

instituțională 



59. Revizuirea Ordinului 

MJ nr. 487/2013 cu 

privire la aprobarea 

Regulamentului de 

organizare, predare 

şi/sau preluare a 

persoanelor 

condamnate din/în 

Republica Moldova 

de către 

Departamentul 

Instituțiilor 

Penitenciare al 

Ministerului Justiției 

 

1. Grup de lucru creat. 

 

2. Regulament elaborat și aprobat. 

 

 

23,1 4001 04.04.2024 12/2024 ANP 

DAAN 

DCJI 

 Prioritate 

instituțională 

60. Promovarea 

proiectului de Ordin 

interinstituțional 

privind organizarea 

învățământului 

profesional tehnic în 

instituțiile 

penitenciare 

 

Ordin între Ministerul Justiției și 

Ministerul Educației și Cercetării 

semnat 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  05/2024 ANP 

DAAN 

DEAN 

 Prioritate 

instituțională 

  

Obiectivul specific 5.2: Îmbunătățirea asistenței medicale în detenție 

 

61. Elaborarea 

modificărilor la 

Anexa Hotărârii 

Guvernului nr. 

351/2005 cu privire 

la aprobarea listelor 

bunurilor imobile 

proprietate publică a 

statului și la 

Proiect de hotărâre elaborat, 

consultat public și remis 

Guvernului spre aprobare.  

 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001 11.06.2024 12/2024 ANP 

DEAN 

 

 Recomandările 

comitetului de 

miniștri ale 

Consiliului 

Europei 

privind 

acreditarea 

Spitalului 

penitenciar 



transmiterea unor 

bunuri imobile (în 

scopul acreditării  

Penitenciarului-16) 

62. Digitalizarea 

documentării 

medicale în detenție 

și interconectarea cu 

sistemele naționale 

de evidență medicală 

1. Acte medicale digitalizate; 

 

2. Sisteme informaționale 

interconectate și implementate 

1 200,0 

 

4302  12/2024 ANP 

ARIJ 

 

 Prioritate 

instituțională 

 

Obiectivul specific 5.3: Adaptarea infrastructurii penitenciare și renovarea spațiilor de detenție 

 

63. Implementarea 

proiectului de 

construcție a noului 

Penitenciar din 

Chișinău și 

demararea lucrărilor 

1. Hotărârea Guvernului 

nr.173/2014 modificată; 

2. Promovarea amendamentului la 

Acordul cadru de Împrumut cu 

CEB; 

3. Acord de Cooperare cu UNOPS 

încheiat; 

4. Companie selectată, lucrări 

demarate. 

 

 

462 760,0 4302  - 03/2024 

 

- 04/2024 

 

- 06/2024 

 

-12/2024 

ANP/UIP 

DEAN 

DRI 

 PNA, Criteriul 

politic 

64. Îmbunătățirea 

condițiilor de 

detenție prin 

amenajarea/reutilarea 

și construcția de noi 

spații de detenție  

 

- Casa de arest Bălți 

1. Servicii de sistematizare a 

volumelor de lucrări din etapa I cu 

reevaluarea costurilor pentru 

întreg obiectiv contractate și caiet 

de sarcini pentru et.II elaborat; 

2. Proceduri de achiziții publice 

desfășurate și lucrări demarate. 

 

- Penitenciarul nr. 5-Cahul 

1. Caietul de sarcini privind 

inițierea procedurilor de achiziții 

publice în vederea contractării 

lucrărilor de construcție/control de 

autor/control tehnic elaborat; 

- 2 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 1 000,0 

 

 

 

 

 

4302  12/2024 ANP  PND, 

obiectivul 

general nr.8 



2. Procedurilor de achiziții publice 

desfășurate și lucrări demarate. 

 

- Penitenciarul nr.3-Leova și 

nr.18-Brănești 

1. Servicii de elaborare a 

documentației de proiect 

contractate pentru reparații 

capitale a sectoarelor de detenție. 

 

 

 

 

- 3 200,0 

 

Obiectivul specific 5.4: Consolidarea capacităților profesionale alte angajaților din sistemul de probațiune 

 și sistemul administrației naționale a penitenciarelor 

 

65. Evaluarea proceselor 

de lucru în 

probațiune și 

elaborarea unui 

raport de analiză 

business (reingineria 

proceselor) 

Raport de analiză elaborat 897,9  Asistență 

externă 

(Ambasada 

SUA în 

Moldova 

 

 09/2024 INP  

(în 

parteneriat 

cu AJPP) 

 Planul de 

acțiuni pentru 

o Guvernare 

deschisă pe 

anii 2023-2025 

66. Definirea 

indicatorilor de 

rezultat pentru 

evaluarea 

performanțelor în 

penitenciare și 

probațiune 

 

 

1. Indicatori de rezultat stabiliți 

 

179,6 

 

Asistență 

externă 

(Ambasada 

SUA în 

Moldova 

 

 03/2024 ANP 

INP  

(în 

parteneriat 

cu BNS) 

 Planul de 

acțiuni pentru 

o Guvernare 

deschisă pe 

anii 2023-2025 

67. Cartografierea 

registrelor, 

identificarea celor 

care trebuie abrogate 

cu informație care se 

dublează 

100% de registre analizate și 

revizuite  

179,6 Surse externe 

(Ambasada 

SUA) 

 Pe 

parcursul 

anului 

 

ANP 

INP 

 Planul de 

acțiuni pentru 

o Guvernare 

deschisă pe 

anii 2023-2025 

 

Obiectivul specific 5.5: Creșterea calității programelor probaționale orientate spre schimbarea comportamentului și prevenirea recidivei 



 

68. Elaborarea notei 

analitice privind 

programele 

probaționale pentru 

agresorii familiali și 

programele de 

tratament pentru 

dependența și 

consumul abuziv de 

alcool, droguri sau 

alte substanțe 

psihotrope 

1. Notă analitică elaborată, 

recomandări formulate. 

 

2. Rata participării la aceste 

programe probaționale și rata 

recidivei. 

100,0 4016  12/2024 INP  Programul 

național 

privind 

prevenirea și 

combaterea 

violenței față 

de femei și a 

violenței în 

familie pentru 

anii 2023-2027 

 

 

Obiectivul general VI. Asigurarea eficienței și transparenței instituționale prin transformarea digitală 

 

Indicatori de impact: 

 

1. Gradul de digitalizare a sistemelor informaționale juridice ridicat/mărit. 

2. Reducerea registrelor pe hârtie din sistemul penitenciar. 

 

Valoarea de 

referință 

Valoarea 

țintă 

Indicatori de performanță: 

 

  

1. Gradul de conformare a paginilor web oficiale ale autorității/ instituției publice și a profilurilor de socializare la cerințele HG nr. 728 din 

26.09.2023 cu privire la paginile web oficiale ale autorităților și instituțiilor publice și cerințele minime privind profilurile de socializare ale 

acestora % 

90% 100% 

2. Ponderea sistemelor IT ale autorității plasate în platforma tehnologică guvernamentală comună MCloud, % 90% 100% 

3. Ponderea sistemelor IT ale autorității integrate cu platforma de interoperabilitate MConnect 80% 100% 

4. Nivelul digitalizării în justiție crește de la scorul 1 până la scorul 2, conform estimărilor Băncii Mondiale (unde scorul 5 presupune utilizarea 

inteligenței artificiale în instituție).  

  

5. Reducerea timpului dedicat introducerii de date primare în penitenciare de la 30% la 20% până la finele anului 2025.    

6. Numărul registrelor pe hârtie în penitenciare redus în jumătate până la finele anului 2025.   

             Riscuri: 

 

Riscuri interne: 

1. Uzura fizică și morală a echipamentelor și sistemelor informaționale, defecțiuni tehnice ale acestora. 

2. Abilități de programare insuficiente ale funcționarilor. 

3. Abilități insuficiente de implementare a soluțiilor IT. 

 



Riscuri externe: 

1. Imposibilitatea interoperabilității dintre sistemele informaționale. 

2. Lipsa resurselor financiare pentru elaborarea și funcționarea sistemelor informaționale. 

 

69. Monitorizarea 

funcţionalității PIGD 

1. Raport  anual de monitorizare 

privind funcționalitatea PIGD, 

elaborat și prezentat autorităților 

implicate. 

2. Raport anual de monitorizare 

privind nivelul de utilizare a 

PIGD, elaborat și prezentat 

autorităților implicate 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4015  12/2024 AAIJ Sorin 

Popescu 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

3.3.1) 

70. Asigurarea utilizării 

uniforme a 

funcționalităților 

PIGD 

1. Rapoarte de monitorizare 

privind practicile de utilizare. 

2. Instrucțiuni, ghiduri privind 

utilizarea, elaborate și diseminate 

în cadrul tuturor instanțelor 

judecătorești 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4015  12/2024 AAIJ Sorin 

Popescu 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

3.3.1) 

71. Dezvoltarea, 

testarea, exploatarea 

experimentală și 

implementarea unor 

noi funcționalități în 

PIGD 

1. Necesități de modificare a PIGD 

identificate. 

2. Numărul de funcționalități noi 

dezvoltate, pilotate și acceptate, la 

necesitate. 

3. Numărul de funcționalități noi 

în cadrul PIGD implementate în 

toate instanțele judecătorești 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4015  12/2024 AAIJ Sorin 

Popescu 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

3.3.1) 

72. 

 

Instruirea 

personalului 

instanțelor 

judecătorești cu 

privire la utilizarea 

modelelor de 

rapoarte statistice 

electronice 

1. Numărul instruirilor organizate 

anual. 

2. Personalul din cadrul instanțelor 

judecătorești responsabil de 

statistica judiciară instruit 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4015  Pe 

parcursul 

anului 

AAIJ Sorin 

Popescu 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

3.2.5) 

73. Asigurarea 

îmbunătățirii 

continue a 

funcționalităților  

Portalului național al 

1. Actualizarea conținutului 

Portalului național al instanțelor de 

judecată realizată. 

2. Numărul de vizitatori ai 

Portalului național al instanțelor de 

judecată (trafic).  

În limita 

bugetului 

aprobat 

4015  Pe 

parcursul 

anului 

AAIJ Sorin 

Popescu 

SAIISJ 2022-

2025  (OS 

3.3.4) 



instanțelor de 

judecată 

3. Funcționalități care facilitează 

accesul persoanelor cu necesități 

speciale pe Portalul național al 

instanțelor de judecată puse în 

aplicare. 

4. Numărul de activități de 

promovare a Portalului național al 

instanțelor de judecată, realizate 

74. Instituționalizarea 

utilizării sistemului 

de control al 

vulnerabilităților 

PIGD 

1. Politici de utilizare a soluției, 

aprobate. 

2. Rapoarte lunare de monitorizare 

a utilizării PIGD, generate. 

3.Vulnerabilități eliminate, după 

caz 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4015  Pe 

parcursul 

anului 

AAIJ Sorin 

Popescu 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

3.3.11) 

75. Implementarea 

aplicației informatice  

e-Dosar judiciar în 

instanțele 

judecătorești 

1. Aplicația informatică extinsă în 

10 sedii ale instanțelor 

judecătorești. 

2. Nr. cursurilor de instruire în 

domeniul utilizării aplicației 

informaționale  

e-Dosar judiciar desfășurate. 

3. Numărul persoanelor care au 

utilizat aplicația informatică e-

Dosar judiciar; 

4. Numărul actelor depuse prin 

intermediul aplicației informatice 

e-Dosar judiciar; 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4015 

 

Asistență 

externă 

 12/2024 AAIJ Sorin 

Popescu 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

3.3.2) 

76. Integrarea 

modelelor-tip de acte 

judecătorești în 

Programul Integrat 

de Gestionare a 

Dosarelor (PIGD) 

Demararea, în comun cu CSM, a 

procesului de integrare/actualizare 

a modelelor-tip de acte 

judecătorești în (PIGD) 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4015 

 

Asistență 

externă 

 12/2024 AAIJ Sorin 

Popescu 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

2.2.1) 

77. Instituirea 

mecanismului de 

acordare a serviciilor 

de traducere în 

procesele judiciare 

prin sistemul de 

videoconferință 

 Echipament necesar achiziționat 

și spațiu special amenajat. 

 

 Asistență 

externă 

 12/2024 AAIJ 

DPSJ 

Sorin 

Popescu 

 

Cristina 

Rusu 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

3.3.10) 



78. Asigurarea instruirii 

continue a 

utilizatorilor privind 

modul de utilizare a 

aplicației de 

videoconferință 

1. Numărul de cursuri desfăşurate. 

2. Numărul de persoane instruite 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4015  Pe 

parcursul 

anului 

AAIJ Sorin 

Popescu 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

3.3.3) 

79. Dezvoltarea 

Registrului 

garanțiilor mobiliare 

reale 

1. Concept elaborat, consultat 

public și transmis spre aprobare. 

2. Regulament elaborat și consultat 

public. 

500,0 4010  12/2024 ARIJ 

 

DEAN 

 

Dinu 

Vataman 

 

Radu 

Scripnic 

PND 2024-

2026 

 

80. Crearea unui nou 

Registru al 

testamentelor și 

dosarelor succesorale 

(bază de date și 

fișiere) 

1. Concept elaborat, consultat 

public și transmis spre aprobare. 

2. Regulament elaborat și consultat 

public. 

892,0 4010  12/2024 ARIJ 

DPSJ 

Dinu 

Vataman 

 

Cristina Rusu 

 

Radu Scripnic 

PND 2024-

2026  

 

 

81. Implementarea 

Sistemului 

Informațional 

„Platforma Integrată 

a Profesiilor 

Juridice”  

1. Concept elaborat, consultat 

public și transmis spre aprobare. 

2. Regulament elaborat și consultat 

public. 

3. Registratori instruiți. 

4. Platformă lansată în regim de 

pilotare.  

În limita 

bugetului 

aprobat 

4010 

 

Asistență 

externă 

 

 

 12/2024 ARIJ 

DPSJ  

DEAN 

 

Dinu 

Vataman 

 

Cristina 

Rusu 

 

Ina Cîntăreț 

Radu 

Scripnic 

Prioritate 

instituțională 

82. Crearea platformei 

on-line pentru 

vânzarea la licitație a 

bunurilor confiscate 

1. Identificarea opțiunilor de 

creare a platformei on-line pentru 

vânzarea la licitație a bunurilor 

confiscate 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4010  12/2024 

 

ARIJ 

 

Dinu 

Vataman 

 

SAIISJ 2022-

2025 (OS 

3.3.7)  

83. Cartografierea 

proceselor în 

Administrația 

Națională a 

Penitenciarelor și 

INP, prioritizarea 

celor care pot fi 

automatizate 

1. 100% din procese evaluate 

 

2. Nr. de procese potențial eligibile 

pentru automatizare din totalul de 

procese evaluate 

2.693.790,0 Asistență 

externă 

(Ambasada 

SUA) 

 Pe 

parcursul 

anului 

 

ANP 

INP 

ARIJ 

(în parteneriat 

cu AJPP) 

 Planul de 

acțiuni pentru 

o Guvernare 

deschisă pe 

anii 2023-2025 



84. Definirea informației 

ce trebuie să fie 

interoperabilă cu 

poliția, procuratura, 

instanțele 

Identificarea și documentarea 

tuturor sistemelor și fluxurilor de 

date relevante pentru sistemul de 

justiție penală.  

89.793,0 Asistență 

externă 

(Ambasada 

SUA) 

 

 

Pe 

parcursul 

anului 

 

ANP 

INP 

AAIJ 

ARIJ 

(în 

parteneriat cu 

MAI, PG 

ș.a.) 

 Planul de 

acțiuni pentru 

o Guvernare 

deschisă pe 

anii 2023-2025 

85. Conceptualizarea 

unui mecanism de 

raportare 

automatizată către 

procuratură a 

cazurilor de violență, 

leziuni, tentative de 

suicid, cazuri de 

decese și suicid 

 

 

1. Concept elaborat; 

2. Raportare efectuată. 

52360,02 4302 

 

 12/2024 ANP 

 

 Planul de 

acțiuni pentru 

o Guvernare 

deschisă pe 

anii 2023-2025 

86. Crearea sistemului 

informațional privind 

arhiva electronică  

 

 

1. Identificarea opțiunilor de 

creare a sistemului informațional 

privind arhiva electronică. 

2. Concept definitivat și promovat. 

 

În limita 

bugetului 

aprobat 

1203  12/2024 ANA 

DEAN 

 PND 2024-

2026  

 

87. Elaborarea unui 

concept al 

Programului privind 

transformarea 

digitală 

1. Concept elaborat și consultat. În limita 

bugetului 

aprobat 

4010 

 

Asistență 

externă 

 

 07/2024 ARIJ 

DCPP 

 Prioritate 

instituțională 

 

Obiectivul general VII. Asigurarea planificării strategice pe componenta integrării europene în politicile publice 

 

        Indicatori de impact: 

 

1. Rata de armonizare a sistemului juridic național cu legislația (acquis-ul) a Uniunii Europene. 

2. Cooperare consolidată pe verticală și orizontală între instituții în procesul de integrare europeană. 

Valoarea de 

referință 

Valoarea 

țintă 

Indicatori de performanță:   



   

1. Rata de implementare a Planului Național de Acțiuni pentru Aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2024-2027 

(PNAA), % 

  

2. Rata de implementare a recomandărilor Comisiei Europene din Raportul anual de progres al Comisiei Europene   

3. Nivelul de pregătire al Republicii Moldova pentru aderarea la UE, măsurat pe o scara de la 1-8, conform metodologiei Comisiei Europene, pe 

fiecare capitol de responsabilitatea autorității 

Pentru 

Criteriul 

politic și 

cap. 23 – nu 

a fost dat 

calificativ  

 

Riscuri: 

Riscuri interne: 

1. Abilități practice insuficiente ale personalului de a realiza sarcinile calitativ și în termenele stabilite. 

2. Volum mare de lucru care generează depășirea termenelor de executare. 

3. Capacitatea tehnică redusă pentru gestionarea și evidența calitativă și multidimensională a procesului de transpunere. 

 

Riscuri externe: 

1. Termene restrânse prestabilite de către autorități pentru realizarea sarcinilor. 

2. Prezentarea cu întârziere/incomplete/eronată a informațiilor solicitate de la autorități. 

3. Capacitatea de expertiză și de personal redusă pentru managementul procesului de planificare și de elaborare a actelor normative de transpunere. 

4. Gradul de urgență a unor solicitări. 

 

88. Coordonarea 

procesului de 

planificare și 

monitorizare a 

sarcinilor prioritare 

în contextul 

implementării  

cerințelor de aderare 

la Uniunea 

Europeană 

1. Rapoarte întocmite și expediate 

în adresa MAEIE, precum și 

prezentarea oricărei alte informații 

la solicitare. 

2. Solicitări către alte instituții de 

prezentare a informațiilor 

formulate. 

3. Participarea la ședințele 

MAEIE. 

4. Întocmirea altor documente 

și/sau realizarea altor acțiuni 

conexe procesului de coordonare. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  Pe 

parcursul 

anului 

DCPP 

DRI 

Lilia Rusu 

 

Diana Pocitar-

Poparcea 

 

89. Elaborarea 

Raportului de 

progres al RM pentru 

Pachetul de 

extindere al UE 

1. Întrebările din chestionarele UE 

repartizate după competența 

instituțională. 

2. Grupurile de lucru convocate. 

3. Chestionare completate. 

4. Informație analizată și validată. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  03-

04/2024 

DCPP 

DRI 

DEAN 

Lilia Rusu  

 

Diana 

Pocitar-

Poparcea 

 

 



(Criteriul politic și 

capitolul 23) 

 

 

 

90. Monitorizarea și 

evaluarea 

implementării 

Planului Național de 

Aderare a RM la UE 

pentru anii 2023-

2027 

Rapoarte trimestriale întocmite În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  Trimestrial DCPP 

 

Lilia Rusu  

 

Diana 

Pocitar-

Poparcea 

 

91. Asigurarea 

procesului de 

negociere pe 

capitolul 23 și 

criteriul politic 

1. Exercițiul de evaluare a 

legislației UE realizat. 

2. Ședințe cu membrii grupurilor 

de lucru convocate. 

3. Procese asigurate în dialog cu 

structurile UE. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  Pe 

parcursul 

anului 

DCPP 

DRI 

DEAN 

DCJI 

Lilia Rusu  

 

Diana 

Pocitar-

Poparcea 

 

 

Obiectivul general VIII: Îmbunătățirea aspectelor de management instituțional, performanță și eficiență în activitatea Ministerului Justiției 

 

 

 

Indicatori de impact 

1. Capacitate administrativă și profesională îmbunătățită. 

2. Rata fluctuației personalului redusă. 

3. Motivația personalului și stabilitate în sectorul public asigurată. 

4. Rata angajării % (urmare a participării la concurs). 

Valoarea de 

referință 

Valoarea 

țintă 

Indicatori de performanță:   

1. Ponderea măsurilor de politici din Planul Național de Dezvoltare (PND) ce se regăsesc în CBTM     76% 80 % 

2 . Gradul de valorificare a bugetului anual preconizat pentru implementarea politicilor 97,3 % 98 % 

3. Gradul de valorificare a bugetului anual preconizat pentru proiecte de investiții capitale, % 82,6 90 % 

4. Rata fluctuației personalului din cadrul autorităților publice, %   19 % 15 % 

5. Gradul de asigurare a instituției cu personal, %   80% 85% 

6. Ponderea angajaților instruiți cu cel puțin 40 de ore anual, %   65 % 70 % 

7. Ponderea bugetul alocat pentru formarea și dezvoltarea profesională în total fondul de salarizare al autorității (ținta 2% conform legislației)   1,2 %  2 % 

8. Gradul de satisfacție și motivare a personalului din cadrul autorității, %   

9. Gradul de satisfacție a partenerilor instituției privind colaborarea instituțională, %   

10. Nivelul de transparența financiară: informații privind bugetul, cheltuielile și veniturile, % 100 % 100 % 



11. Nivelul de transparență a activității instituției: Planuri de activitate, Rapoartele de activitate, de evaluare a DPP, % 100% 100% 

12. Rata de implementare a recomandărilor Curții de Conturi, conform Rapoartelor Curții de Conturi 36 

recomandări 

(2022-2023) 

 

13. Audiența atinsă prin acțiunile de promovare, informare, comunicare în domeniul de activitate al autorității: 

- nr. vizitatorilor unici ai paginii web; 

- nr. seturilor informaționale distribuite beneficiarilor, grupurilor țintă a măsurilor de politici; 

- nr. participanților la evenimente destinate informării populației/ grupurilor țintă despre politicile publice promovate 

impactul postărilor (nr. vizualizărilor filmulețelor video + nr. aprecierilor postărilor). 

 

- 943300 

- 

- 180 

 

 

- 1 000000 

- 1000 

- 250 

13. Gradul de publicare a informației de interes public pe pagina web a MJ (potrivit catalogului informației stabilit la art. 10 din Legea 

nr.148/2023) 

-  100 % 

            Riscuri: 
 

Riscuri interne: 

1. Managementul  ineficient al delegării sarcinilor. 

2. Apariția solicitărilor și sarcinilor ad-hoc. 

 

Riscuri externe: 

1. Nerespectarea termenelor, tergiversarea implementării sarcinilor. 

2. Deficiențe de comunicare și reticență în colaborare interinstituțională. 

 

92. Consolidarea 

capacităților 

funcționale 

autorităților 

administrative din 

subordinea 

Ministerului Justiției 

(AAIJ/ARIJ) 

1. Proiect de act normativ elaborat 

și consultat public. 

 

2. Proiect de act normativ transmis 

Guvernului spre aprobare. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  06/2024 DEAN 

ARIJ 

AAIJ 

CNEJ 

Cristina 

Melnic 

Prioritate 

instituțională 

93. Evaluarea și 

monitorizarea 

gradului de publicare 

a informației de 

interes public pe 

pagina oficială a 

ministerului (potrivit 

catalogului 

informației prevăzute 

Gradul de publicare a informației 

de interes public pe pagina oficială 

web 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  Pe 

parcursul 

anului 

SICMM  Art.10 din 

Legea 

nr.148/2023 



la art.10 din Legea 

nr.148/2023) 

94. Organizarea și 

desfășurarea 

concursurilor pentru 

ocuparea funcțiilor 

publice vacante și 

temporar vacante din 

cadrul aparatului 

central al 

Ministerului 

1. Numărul funcțiilor publice 

vacante și temporar vacante scoase 

la concurs. 

2. Numărul persoanelor numite în 

funcție prin concurs. 

3. Număr de contestații depuse de 

candidații la concurs. 

4. Gradul de asigurare a autorității 

cu personal. 

5. Numărul de certificate  

de cazier privind integritatea 

profesională solicitate de la CNA 

pentru învingătorii concursului. 

6. Număr de informații privind 

integritatea solicitate de la ANI 

pentru învingătorii concursului; 

7. Număr de învingători ai 

concursului, candidați la funcții 

publice de conducere verificați. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  12/2024 SRU Natalia 

Graur 

Legea nr. 

158/2008, 

Hotărârea 

Guvernului nr. 

201/2009 și 

Hotărârea 

Guvernului nr. 

767/2014  

 

95. Fortificarea 

capacităților 

funcționarilor publici 

din cadrul aparatului 

central al 

Ministerului  prin 

instruire continuă și 

diversificată  

1. Plan de dezvoltare profesională 

elaborat și aprobat; 

2. Caiet de sarcini în vederea 

achiziționării serviciilor de 

instruire pentru realizarea Planului 

de dezvoltare profesională 

elaborat. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001 Ianuarie 03/2024 SRU Natalia 

Graur 

Legea nr. 

158/2008 și 

Hotărârea 

Guvernului nr. 

201/2009  

 3. Gradul de realizare a Planului de 

dezvoltare profesională. 

4. Număr de persoane instruite. 

5. Ponderea  persoane instruite cel 

puțin 40 ore. 

   12/2024 SRU  

96. Efectuarea a 2 

misiuni de audit 

1. Misiuni realizate; 

2. Raport elaborat și prezentat. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001  12/2024 SAI Vladislav 

Mereșevschi 

Legea nr. 

229/2010 

privind 

controlul 

financiar 

public intern 



97.  Elaborarea 

proiectului Cadrului 

bugetar pe termen 

mediu (CBTM) pe 

anii 2025-2027 

pentru sectorul 

justiției și a 

sistemului 

penitenciar 

1. Componența grupului de lucru 

actualizată. 

2. Propuneri colectate, analizate și 

sintetizate. 

3. Proiect elaborat. 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001 01/2024 03/2024 DEFA 

DCPP 

Silvia 

Marchitan 

 

Lilia Rusu 

 

98. Elaborarea 

proiectului de buget 

pentru anul 2025 și a 

propunerilor de 

rectificare pentru 

anul 2024 

1. Proiectul de buget elaborat și 

transmis Ministerului Finanțelor 

În limita 

bugetului 

aprobat 

4001   DEFA 

 

Silvia 

Marchitan 

 

  

Obiectivul general IX: Consolidarea sistemului arhivistic național 

 

Indicatori de impact: 

1. Capacitate administrativă și profesională a sistemului arhivistic național îmbunătățită. 

2. Gradul de digitalizare a Fondului Arhivistic mărit. 

3. Rata accesului a persoanelor fizice și juridice la documentele Fondului Arhivistic crescută.  

 

Valoarea de 

referință 

Valoarea 

țintă 

Indicatori de performanță: 

1. Gradul de asigurare a instituției cu personal, % 

  

2. Gradul de promovare, informare, comunicare în domeniul de activitate a Arhivei Naționale.   

Riscuri 

 

Riscuri interne: 

1. Fluctuația de personal în cadrul ANA. 

2. Competențe scăzute la personalul ANA în domeniul elaborării actelor normative în domeniul arhivelor. 

Riscuri externe: 

1. Alocarea insuficientă a resurselor bugetare. 

2. Reglementări incomplete ale cadrului arhivistic național. 

 

199. Modificarea  

cadrului normativ în 

domeniul arhivelor  

1. Propuneri de modificare a 

cadrului normativ prezentate de 

către ANA în adresa MJ. 

60,0 1203  11/2024 ANA 

DEAN 

Daniela 

Știrbu 

 

Prioritate 

instituțională 



2. Proiect de lege elaborat și 

consultat public. 

3. Proiect remis Guvernului spre 

aprobare. 

Ina Cîntăreț 

100. Modernizarea  

depozitelor de 

păstrare și 

conservare a 

documentelor 

Fondului Arhivistic 

de Stat 

1. Asigurarea funcționării 

sistemului de microclimă în 

depozitele ANA. 

 

2. Instalarea sistemului de stingere 

a incendiilor cu gaze în  depozitele 

1, 3, 5 din cadrul sediului central al 

ANA (str. Gheorghe Asachi nr. 

67B). 

- 450,0 

 

 

 

 

 

- 5693,9 

 

1203  11/2024 ANA  Prioritate 

instituțională 

101. Facilitarea accesului 

persoanelor fizice și 

juridice la 

documentele 

Fondului Arhivistic 

Digitalizarea Fondului arhivistic 

„Consiliul de Miniștri al RSSM 

(Guvernul Republicii Moldova)”. 

106,0 1203  12/2024 ANA  Prioritate 

instituțională 

102. Editarea culegerilor 

de documente, 

publicații de 

importanță 

documentar-istorică 

Publicații în Colecția (Seria) 

„Arhiva” editate. 

100,0 1203  12/2024 ANA  Prioritate 

instituțională 

 

 

 


